6
L i D O

ü'ó39S-

CAMARA LEGISLAUVA DO Dl$TRnO FEDERAL

Gabinete da Deputada Juba Lucy- NOVO

REQUERIMENTO R0 406 /2019 : 2019

(Da Senhora Deputada Júlia Lucy) En'

Secretariã1.8l;hii;ã
2

Requer a transformação da Sessão Ordinária
do dia 06. de junho de 2019, em Comissão
Geral, para ''conscientização da importância
em investimentos na primeira infância e
creches"

\

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal

ã

B-

F..l

i:.

0

Requeiro, nos termos do artigo 125, 1 do Regimento Interno da Câmara

Legislativa do Distrito Federal, a transformação da Sessão Ordihá.ria do dia 06 de

junho de .2019, em Comissão Geral, para. "conscientização da importância em
investimentos na primeira infância e creches"

Ç

:'

r
#

/

JUSTIFICAÇÃO

' . '

Folha . N'.:..QA...(&.....--.----

A presente prop09ição tem por ol)jetivo promover debates a respeito da
importância da primeira infância;,a fim de evidenciar a relevância de se investir nessa
fase das crianças e em creches.

Estudos científicos de diversas áreas, como neurociência, psicologia dó

desenvolvimento e sobre os impactos de políticas públicas voltadas para a infância.

têm apontado que o período de maiores possibilidades para a formação das
competências humanas ocorre entre a gestação e o sexto ano de idade.

É na primeira infância que o cérebro mais se desenvolve em termos
estruturais. ~São os anos mais ricos para o aprendizado.

Pequenas mudanças de atitudes, como um olhar, pode impulsionar Q
des.envolvimento da criança e gerar impactos no futuro dela ,/ # .-.

\

\

&CÂMARA LEGISLAnVA DO DISTRnO FEDERAL

Gabinete da Deputada Juba Lucy- NOVO

Um conjunto de ações de atenção às necessidades do bebê é da criança
pequena transforma o.cuidador em uma base segura para a criança explorar o mundo
e aprender com maior rapidez.

O pesquisador, economista James Heckman comprovou que c políticas
públicas focadas nesse período do desenvolvimento humano têm potencial de
promover verdadeiras revoluções sociais.

Pesquisa envolvendo econombtas, pgicólogoé,. sociólogos, estatísticos e

neurocientistas apontou que cada dólar gasto pelo governo com uma criança na

primeira infância trará um retorno de 7 dólares até ela completar 50 anos. .Segundo o
pesquisador. é o melhor e mais eficiente investimento possível no desenvolvimento
humano.

Investimentos públicos na área resultam em melhorias comol diminuição
de riscos de. problemas com pressão sanguínea. redução de hipertensão em adultos,

menos consumo de drogas, mais anos de educação, maiores taxas de graduação,

mais empregos para adultos, maiores rendimentos parentais, menos proporção de
enca rceramento.

Diante do exposto, rogamos .o apoio para a aprovação deste Requerimento

Sala das Sessões, em de de 2019

/)

IÚiiá LUcy

NOVO

l heckmanequation:org (http://heckmanequation.org)

\
Selar Protocê)lo Le.giqlativo

.Râ-rq'JQá.;/...2/W
i;l;iR=N',m.é.--.

CÂMARA LEGISLAUVA DO DISTRnO FEDERAL

Gabinete da Deputada Juba Lucy.

Dep. Agaciel Maia
PR

Dep. Arlete Sampaio
PT

Dep. Chibo Vigilante
PT

Dep. Cláudio Abrantes

PDT

Dep. Daniel Donizet
PRP

Dep. Delmasso
PRB

H#'Eêlix

psé

Dep.Eduardo Pedrosa
PTC

Dep.

Dep, Hermeto
PHS

Dep. lolando Almeida
PSC)

Dep. Jaqueline Silva
PTB

Dep.João Cardoso
AVANTE

Dep..Jorre Vianna
PODEMOS

Dep. José Gomes
PSB

Dep. Leandro Grass
REDE SUSTENTABILIDADE

Dep. Martins Machado
PRB

.Setor Protocolo Legislativo
XIQ....=bJ' aC) z; /=Ml43.
Fôlha r'.i'...Q.31.=iÓ'.

CÂMARA LEGISLAUVA DO DISTRnO FEDERAL

gabinete da Deputada Juba Lucy - Novo "'--hiq. \li/'

Dep. Professor Reginaldo Verás Dep. Rafael Prudente
PDT MDB

Dep. Reginaldo Sardinha Dep. Robério Negreiros
AVANTE PSD

Dep. Roosevelt Vilela Dep. Teima Rufino

PSB ,:PROS

Dep. Valdelino Barcelos
PP

Setor Protocolo Legislativo

-:18Q..:N '.q (2é../.iK:lH.
Folha' N"...!21L/i@2

CÂMARA
LEGISLATIVA
DISTRITO FEOtRAL

6 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 406/19

Autoria: Deputado (a) Júlia Lucy (NOVO)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa, em

caráter de URGÊNCIA, para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 125 do RICL).

Em 24/04/19

/
MA'RCELO FREDERICO M. BASTOS

' Matrícula 13.821

Assessor Especial